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Meddelelse om ændrede regler i forhold til kønsopdelt svømning 
 
I Danmark er ligestilling en grundlæggende værdi, og forenings- og fritidslivet er 
en bærende del af vores samfund. Der tilbydes i dag kønsopdelte hold inden for 
mange idrætsgrene, det giver mulighed for at træne og konkurrere på lige vilkår. 
Men der er samtidig et klart politisk ønske om, at kønsopdelte hold ikke fører til, at 
kvinder og mænd skal være helt adskilte, og det modsatte køn ikke må overvære 
udøvelsen eller opholde sig i fx en svømmehal. Det harmonerer ikke med danske 
værdier om, at kvinder og mænd er lige meget værd, og at de skal kunne leve frit 
og færdes i de samme omgivelser.  

Derfor er en bekendtgørelse til ligestillingsloven ændret, så den ikke giver mulig
hed for eksempelvis at udbyde kønsopdelt svømning, hvor det modsatte køn ikke 
har adgang til svømmefaciliteterne. Ændringen trådte i kraft sidste år med en over
gangsordning frem til 1. januar 2026, men alligevel har det været fremme i medi
erne, at nogle foreninger fortsat har kønsopdelt svømning, hvor mænd og kvinder 
ikke har haft lige adgang til faciliteterne.  

Jeg vil derfor henlede jeres opmærksomhed på de ændrede regler om kønsopdelte 
hold og undervisning mv. inden for idræt, herunder svømning, og kommunernes 
generelle forpligtelse til inden for eget område at arbejde for ligestilling og indar
bejde ligestilling i al planlægning og forvaltning, jf. ligestillingslovens § 4.  

Efter bekendtgørelsens § 6 er det tilladt at etablere hold og undervisning mv. for 
det ene køn inden for idræt, herunder svømning mv. Bestemmelsen gælder kun i 
private foreninger og inden for den offentlige forvaltning. Formålet er at fremme 
ligestilling ved at give lige muligheder inden for idræt, herunder lige konkurrence
vilkår.  

Det gælder dog, at kvinder og mænd, der ikke deltager i de kønsopdelte hold og 
undervisning mv., skal have lige adgang til de faciliteter, der ikke anvendes ved af
holdelsen af de kønsopdelte hold og undervisning, fx svømmebaner, der ikke an
vendes i undervisningen, caféer med udsigt til bassinerne og tilskuerpladser. Be
stemmelsen er gældende i alle tilfælde, hvor de offentligt ejede faciliterer anven
des, herunder også uden for de normale åbningstider. 

Den pågældende bekendtgørelse nr. 67 af 27. januar 2025 kan findes her: Bekendt
gørelse om initiativer til fremme af ligestilling af kvinder og mænd 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/67
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/67
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Der henvises i øvrigt til vejledning nr. 9605 af 4. juli 2025 om mulighederne for at 
fravige ligebehandlingsprincippet mellem kvinder og mænd: Vejledning om mulig
hederne for at fravige ligebehandlingsprincippet mellem kvinder og mænd 

På baggrund af ovenstående vil jeg opfordre til, at kommunerne er opmærksomme 
på de ændrede regler i deres tilsyn med foreningslivet og videreformidler reglerne 
til de relevante foreninger, så hensigten med reglerne efterleves. Det er samtidig 
min forventning, at kommunerne tager ansvar for, at ligestillingslovens bestemmel
ser ikke overtrædes, og at mænd og kvinder behandles lige i alle landets kommu
ner. Kønsopdelt svømning er et område, som regeringen og jeg er optaget af, og jeg 
har blandt andet noteret mig, at Aarhus Kommune har taget vigtige skridt for, at 
reglerne efterleves.  

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 
 

https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2025/9605
https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2025/9605
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